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zámku avó matky vévodkyni Ma

Domácí nehody
Jsou obyčejným zjevem
které mohou způnobiti PO

poukázala na to že nyuějňí po-

měry nejsou vyjodnávAní přízni

vy Míněny jnou tlm uaativajíeí

volby do dumy při nichž bráti bu
de důležitou úlohu otázku průvod-

ních JJxtOL amerických židů

PJOKSJE

Teherán 5 ledu a Zprávy o po-

pravách které' Kunové v Tabrizu

provedli způsobuji zda veliké roz-hořie-

V rozmluví jeden vyso

HMOŽDĚNINY VYVRŤ-NUT-Í

POPÁLENÍ OPA-ftE-

POfeEZlNf nňhitifo'-

uuraj jenie úrazy netrpte
aml aniž nechte trpětl iliMiť4%%ti

noho v ťuňtiui a fronitini i

po čeňku Dějiny národa

runkího — Na zikladS iutných

výzkumft svých iorpaných ídavni
z vykopávek ncniinlných hrobů

předliintorických liňlval no proř
ďr 112 nikdy v uCJuterých avých

včdeckýcli názorech od ralninl ji-

ných iiíenců což nejednou vedlo

k výmřnám mynlcnck povahy po-

lemické jak přf uvedených před-milec- h

jeho Htudil jinak ani nlco-r- o

nebylo možno Pracovník byl

po (Hilý život neúnavný Materiál
ku nvým pracím ubíral hlavni na

nvých mnohých centách po Če-

chách Uhrách Hedrnihrodnku a

lliimunnkii 1 donpil k ielným vý
nledkfím jimiž nepopiratelní obo-

hatil čenkou védu

Praha li) proninco Zemřelá-11- -

Zorávy zahraničnó

CECHY

Proř dr Joi řič mrtev

Duo 1!) prosince ra r scakon

fou byl tragickým řpůaobcm Život

muže který celý svůj Život vfino-va- l

vědecké práci a v poslední do-

bě h napětím vc&lf cró energie

vytkl ttl nový cíl — dokázali přel

všechny dosavadní námitky pro-

voní Kukopisu královédvorského

Výkaz o výsledku této své Cinuo-Hi- l

podal prof 115 v objemné sto-t- i

vo které odovzdil veřejnost!

zprávu žo první paleograřové
francouatsí a italští uznali io pla-iii- o

Jtukopinu královédvotakého

pochází zo XIV" století Blovná

jejich písemná dobrozdání cby

jlul ne prof PI5 uveřejnili v ně--

i t VI 1 ti t Á

né Méjte atále po ruce

olej mírnící bolesti JlmlŽ
lest nái

OLEJ SV JAKUBA
(Ht Jacobn Oil)

St Jaooba OK Ltd Baltimore Md

rio % Parmy Až nu trochu zota

ví odjede na cÍHařnký zámek Mira
marc na pobřeží Jaderského mo

ře

NĚMECKO

Perlín 0 ledna Norbert M

llodkirinon americký obchodník

byl vo nvé úřadovni ninrtolné po
ntřelen modiatkou A Siedo Útoi- -

nice m pak Kaina nlřelila Ie5 jen
lehce no zranila Příěina Sinu jo
prý ta žo Itodkinnon mil no Sle-

dovou dlouholetý poměr a v po-nled- nl

dobi nechlřl no ntaratl o

j'jl dvě dítky Itodkinnon po
mnoho let zantufxivial americké

firmy v Německu a Jtimku V nt--

válco dontal no do
nemilé nituaco tím žo chtěl Kuňku

proUafl jiho-arneríck- é válefiné lo- -

ino

FKANCIK

PaMž 0 ledna J Pierpont
MorKiiu přijel parníkem Olympio
do Cherbouriřii a odtud odjel
zvlÍHtním vlakem do Paříže kde

byl oěekáván americkým vynlan-ee-

Kobert Uaeoncm

ANOMB

Iiondýn 5 ledna Ve nchfizi

jednotlivých dělnických u-n- ií

byl vřelo podporován nAvrh

aby vi celé zemi pracovalo ne no vSÍ

rozhodriOHlI proti neuníové prAci
a iieuniovému dělnictvu Konči-

ně rozhodnutí o tomto návrhu
bude dne II ledrm Jiří

konferenci na které ne budou no

díleti delegáti vynliíií od VKseh

unií v zemi K federaci této pa-

tří celkem 800000 dělníkft Do-loHi- id

nebyl iiěiuěn žádný krok

který by znamenal urychlení ve-

doucí ke Hkoněenf ntávky přadlá-kr- t

a tkalců v Lancaahiro

ITAMM

fťlui 0 ledna V březnu mají
liýt papežem Piem X jmenováni
tři noví kardinálové ěímž poěet
kardinálů Hloupne na 08 Zpráva
o lom přiSla od jednoho vysokého
liodnoatáře ve Valikáně a jent
prolo npolehlivou

ním r ledna Sultán rudíal

kardinálu Vaiiiitelliuui vclkoko-mandémt-
ví

řádu Mnlžidie uděle-

né mu kdyni aeaazným nultánem
Abdulem Jíamidem Stalo ne tak
z důvodu že Vaniilelli mluvil v

říjnu k Italnkým vojákům odjíž-ď'jíeí-

do Trífkoliau

Pi'jež vydal dekret jínž ho

prohlnSuíe neutralita papežaké
ntolice zu ítidHko-tuteck- é vojny

nrsKo

Petrohrad 3 ledna KunkA

vláda nevyhověla návrhu přeni-deiii- a

Tafta ve pHéini navfizAní

vyjedriAvání za ňěelem uzavřeni
nové Ninlouvy ne Spoj Stity a

diimilka ]ianl Mario Hauptvoglo- -

vá odkázala vo nvé zivétl zo tvé-h- o

jinřiil celkem 48000 koi un vo

pronjíiídi národních a dobročin-

ných úielíl Z toho připadá na
Matici ftkolnkou 15000

korun čentnA budiž jí paméťl
Itinlolf baron Wenaely poruiík

0 praporu mynlivtfl v Prapali-eii-- h

a nyn nmutni nlavného pro-nhleii-

vrchního zemakého noudu

v Praze nbéhl od ivého praporu
nadélav jiřed tím mnoho podvod-

ných dlnliA a pulélav mnoho

niuéiick na vynoké obnony a jak
dozvídáme přijel právi do

New Voiku odkud ponlal nvým

známým depeni Velitelatví jeho
pluku dofiel v tichto dnech (když
ňleehlleký zlodéj byl UŽ v bezpe-é- )

rozkaz aby Uudolf baron
Wi-HH- i ly byl ziilien a dodán do

vii k ziimnkého trentnímu nou-

du v Praze laleSné nménky zní- -

jí na jméno jeho oleu a jeho ntrý-i'- e

vyAŇÍho úředníka v mininter-niv- u

Iduhy lehkomynlným znň- -

nolďin nadélmié) donahujl xávraU

né výAe Nejvíce poMtízVnými jnou
kďnotnlci a jedna firma n auto-

mobily od níž ku po val nlioji- - na

dluh a v zápilf je za nepatrný ob-no- a

prodával Podvodným jedni-ní- m

"kavalírka" j-- t pobavení
jeho otee otřeneiio a jeho (dutou-len- l

z úřadu nu co chvíli oéekává

UAKOlJKKO-nHKlíSK-

Vídeň i) ledna Ioruřík Wer-ne- r

který o vánocích podnikl
plavbu balonem ne již pře týden
pohřeSiijej dontal ne ani do nného-v- é

bouře a zahynul

Zmizelá lebka nrbnkého kníŽeto
Alexandra Karaďonléviěe byla
nidezena v křoví nedaleko hřbito-

va Lebka uložena byla opět do

rakve v hrobce Soudí ne H zne-nvěee- nl

hrobky Kararordéviifl
ntalo ne pomnty proti nynějíl-m- u

králi nrlmkému Petrovi jenž
jent aynem zemuilého Alexandra
Mladá manželka druhého ná-

sledníka trůnu princezna Zita le-

ží po potratu váZně ehurava v

Bác—tác

rrup

Vyznunrnánl iml zauýml middli- -

ml o meilašrodnich výtlivlch

tr BUDlKYl BUDÍKY I

Snad nio není tak pro VAi ne-

příjemným jako když ráno zaspí-
te Abyste se v čas dostali do prá-
ce kupte si dobrý spolehlivý bu-

díček který se Jii postará abyste
dost brzo vstali pohodlně se na-

snídali a do prače včas se dostali
Zaručené budíky Jakož 1 Jiné bo-din-

ky

a zlatnické zboží 21lf

A O E 0 H A

zlatník a hodinář

1248 So 13 Str Omaha

4 &

NEMOCNÝM S OČIMA I

♦
Sdélím zdarma Jak bych

léčil Vaše oči kdybych sám

chorobou Vaší stížen byl — ♦
bez lókúl 2 p

LOUIS PETERKA

1234ia So 13 Str
Omaha — Nebraska

HLEDÁTE DOMOV?

Na přání mnoha nafiich odbéra-tej- ů

a vědouce že dnes jeat vel-

ká sílu nesvědomitých pozemko-

vých jednatelů v této zemi kte-

rým se jen o to jedná pealze z na
šeho lidu vylákat umínili jsme
ni Ze podáme čtenářům našich

časopisů npolehlivou Informaci o

krajinách do kterých se hodlají
přistěhovat a o okolnostech kte-

ré tam existují Nafii informaci
mírníme ovSem čerpat z vládních a
státních raportů a ačkoliv tím
mámo hodně práce nemíníme svým
čtenAřňm za tuto prAci ničeho čí-

tat pouze jen za výlohy kolkl
popím a obálek Ale cítíme že
tím se nafiim čtenářům velice za
vděčíme a jelikož jsme první če

ský čaaopin který podává kterou
koliv informaci svým čtenářům
soukromě a spolehliví doufáme
že snaha nafto bude uznána Na

výlohy dopsání a kolků zaSlete
10c na: INFORMACE Pokrok
Publ Co„ 1417-1- 9 So 13th Str

UPOZORNÉNÍ

Poptávky a závazky na sokol-

skou výpravu docházejí firmu

Hrodský & Sovák ze všech končin

Soustátí a to v značném počtu
Proto upozorňujeme krajany aby
se přihlásili eo nejdříve a zabezpe-
čili si dobrá místa na lodi nebof
očekáváme že loď bude přeplní-n- a

a ti kteří no opozdí musí pak
vzít i za vděk co zbude Zašlete
své cestovní zádavky na reservo-

vaná místa na adresuj Joa Mika
e of Iturlington Station Omaha
Nebr

Musíte ovšem
do CaHforiile

ebeeteli opravdu příjemný a

ťiitný doinov Ale snad nevíte!
h' iiejlephí půda v tom státu je
kolem přťkriÍMiého města Chieo

a j sotva a polov ie eo ve

Matech východu h —

Plité u podruhu itt t

V PULEC

Box 871 Chico Cihfornlw
Oífíct Urodway Annle

lť :mp Bldwell Orchard Co

ký státní úředník pernký prohlá-ni- l

žo pernký kabinet stěží jenom
rnůžo udrželi nvé pontavení jeli-

kož jeho hcHbvm bylo zachovat!

přAtcJnlvl a Kunkem což ovftem po

takovém jednání runké vlády jent

naproHlo nemožným Státní úřed-

níci neodvažují no lidu adělitl že

n Kunkem jnou úřední jefitS přá-telnk- é

ntyky jelikož lid by mohl

nvé rozhořěcní nějak dát! trn jcvo

ftpANřUSKO

Seville 5 ledna Při ařícenl no

jedjié zdejňí Školy bylo mnoho dí-

tek no nvýml uěiteli a uěiUlkaml

uamreeiio a zraněno Z trosek by-

ly donud vytaženy mrtvoly ředi-

tele tří uiítelek a tří díUk

MA KOKO

Tanger 5 ledna Veliký oddíl

MarokAiicfi kteří no vzbouřili

podnikl útok na město Sefrou

které jcwt oal jen den centy od

hlavního města PonAdka tohoto

měHta vňak která jo pol velením

francouzských důntojníkŮ kladla

hrdinný odjior a opět a opět za-

háněli na útěk povstalce kteří jo

poétem daleko převynovali Po-

vstalci ale neustále podnikali zu-

řivě útoky a teprve po ownihodin-ně-

boji podařilo ne hrdinné
zahnali je na útěk takže ne

uchýlili až do poufitě Útoěníci

IKizbyli Íi0 mužů kteří iadli na

bojišti a mnoho jích bylo zraně-

no Z posádky bylo jenom pět
mužů usmrceno a li zraněno Ma

jor Hremond ihned vyrazil i Fezu

ne sultánovou armádou na pomoc

posádei! v Sefrou a liodlA pak za-

hájili proniHlcdování [mi vstalých
Miirokánň

POKTIKIAÍSKO

Lisabon li blna J'roti vypo-

vídajícímu rozkazu namířenému

proti monsignoru Helioví bisku

pu 7 (J nardy jenž jest též admi-

nistrátorem v Oporlo poslal pa-

pež Pius X námitky a hrozí pře-riiS- ít

vňeehny diplomatické ntyky
n Portugalskem nchiidedi jeho žá-

dosti vyhověno

fi V Ý( JANSKO

(Juryeh 5 lednu Známý bakto- -

iKilog dr Simon zemřel zdo dnen

jako oběř svého povolání Hyl

kousnut myší na které zkoušel

nové sérum proti otravě krve Dr

Simon byl zetěm soeiňlně-demo-kratičkéh-

předáka Hebela

VA f Iv A ITA IiSKO-- T UKKCKÁ

Iiondýn 5 led Zdejší Times'

sděluje ve zprávě zo Solurě žo

llulie a Turecko se již dohodly na

nejdůležitéjííeh podmínkách míru

a že voji-nsk- é

o{cruce budou již
brzo zastaveny Ježto Soluň od-

kud zpráva došla jest sídlem po-

krokově strany tuiecké ídá no

býti zpráva pravdéiodobná
Perlín 5 ledna Někteří evrop-

ské velmoci pracuji v ("nřihiadó a

fíímě k tomu aby bylo zjednáno
příměří mezi Itálií a Tureckem

po kterémto příměří brzo bude

iiísledovati mír Výsledky jxiku-s- ů

jsou tbmud neiirfité
fíím ' ledna Neúřední stati-ntik- a

iřlává pněet padlých raní-nCi-- b

n neiiHxiiveh od poěútkii

války až do M pnine nri r(MK)

mužů těeh prý jedna třetina

jiu mrtví

ílNA

Pekilig bnlna ii llf álnvé
iuikV urin 'idy Mdujl ťUuNtvilU

tiby tiiii i Ida princům vydnli h ni-- t

které tui-- lí íidili a d eiiiny u

b idi Maji tk učinili tl n upl

ktjrfin ciiMon Ma vemenem aja- -

dal ku konci svého výkazu radost-

ným vzrušením žo "Kukopls
krA-loví- il

vorský užíraný soudem mezi-národní-

za rukopis zo XIV sto-

letí jo slavnostně rehabilitJvAn a

zůstanu 1 nadálo chloubou našeho

národa" Důsledkem toho byl

pevně přesvědčen žo "jií-l- i pín-iti- o

alaré jest í ohnali starý" —

byl pevně přesvědčen žo soutěž

kterou nedávno vypnul čtyři tinl

cl korun praví on proř dr Tlí

tm vyvracení slovesných námitek

proti Kukopisu povede nezbytně
k výsledku pravont potvrzujícímu
tak jako chemické zkoušky Huko-pint- t

v Paříž! a Miláně A octnuv
no tím na vrcholu svých nadějí o

dosažení cílo jím tak
žádaného kleni v úterý dno 10

proninco o jedné hodině odpoledne
mrtev I Mrtev jMidlehnuv mimo

řádněmu rozčileni posledních dnu

Jaká to tramka ufienco vlastence I

Jest pochopitelno žo rozčilení no-byl- o

jen chvilkové čím vleo pro-dli'iií-
in

svých cent po svém ná-

vratu tajil výsledek svého neú-

navného úsilí lim vótAl bylo arci

jeho vnitrní napití duševní 1 fy-aic-

A (dostoupilo nejvyšsího

stupně vani když objevil veřej no

tl výnledek nvó anahy — a když

dontavily no nlrazy zvonil a kte

rými arci bylo mu předem počíta
li Již dno 10 pronince kdy k

slavil ne prof Píé do redakce

"Národní Politiky" n korekturou
svého referátu bylo na nim patr
no jisté rozechvění Ale to no vy
avftlovalo přirozeně jeho vědo

mim Ž [Kxlnikl krc1' nikým ne

Čekaný jenž nezbytni vzbudí po
zornost neobyiejnou Hozcchvénl

však stupňovalo no v riodÚli a v

iHindélí v rozčílení takové žo je
lio okolí pojato bylo bizní o zdra-

ví němcovo Zavolán tedy lékař
Ten vyšetřiv celý nlav dra Plín

doporučil mu naléhavii aby Ihned

m vzdálil z rozruHiijícílio jej ú

středí a niitrodlenfi aby odjel do

Opat i je 1'rof 112 byl ochoten u

iMmlechiioiiti nuly lékařovy Slo-

žil ni v úterý dohledno potřebné
k eeatfi veYí do kufru a ehyntal no

odjeti ryehlíkem z nlilraží Fran- -

tiAka Jowfa do líjeky a odtu! do

Opatije A maje o 1 hoditii vy-

jiti z domu a vutoupiti do ob jed-nan- é

drožky — kleni iiAhlo mrtev
k zemi Jaká to nenkonalá

tratfikal 1'rof dr J li 112

narodil n dne ID ledna 1817 vo

Mněni a vyntudovav na irymnaal-- l

h v feitké Mpi a na akademi-

ckém v 1'raze oddal se na filono-fick- é

fakultu pralnké léjepiau a

vMám nlovanakým Od r 1872 —

M učil na iryinnadu mladcbolo-nlavnké-

nl toho roku v Praz V

řítili ulit i (11 r 1 SH:l byl doeeti-- t

in hloVKiiikkýťh A rakounkýeh

déjin na éiké univt rnitř prudké
Jita piutn uniloviiou pracovitoHtí

i i i t i t

ěánt trati střežena vojskem lamo- -

nckým ale poněvadž celé oddi-len- í
amerického vojska v poitu

'M) mužů mA práci n hlídáním
vyslanecké budovy v Pekingu by
lo tam jionláno 100 vojáků britl-ckýe- h

Angliěanó mají v okolí

Pekingu na 000 mužů Na ně-

kterých nádražích složíjny jsou
celé haldy toŘlovnfch vaků kte-

ré nelzo dálo dopravili Má no za
to že hlavně tyto překážky me-

zinárodní poště přinutí mocnosti

aby hleděly udržetl dráhu otevře-

nou

Iiondýn í ledna — Zdejší
Mxehango Co doátala telegram v

kterém se sděluje £o neobyéejně
prudký boj jest veden mezi řepu-Idíkánský- m

vojskem a císařským
nedaleko Laněau kdo císahká po
sádka přidala s k revolucioná-
řům Hritské a německé vojsko
bylo rychle posláno do Téncinu
na ochranu dráhy v Jniiiěau kle-r- á

jest velice důležitou strategi-
cky nu jest to dráha vedoucí z

Pekingu do Mukdenu kde vojsko
císařské ne prohlásilo pro repu-
bliku J)áIo vojsko to prohlásilo
žo hodlá pochodovali na Peking
ňungbajský dopisovatel Daily

oznamuje ž? Juan fií

Kaj jMislal Wu Tíng l''angovi te-

legram v němž ho žádá aby bylo
příměří prodlouženo do 18 ledna- -

Nanking 5 ledna Kcpublikán- -

ské vojsko ziaěalo dnes v poledne

dopravovat! železniéní káry a lo- -

komotvy na druhou nlraou řeky
do Puko w kde snad již zítra jak-
mile příměří iKimine zahájen bu-

de pochod na hlavní město Pe-

king Velitel republik Annkého

vojska mA nyní přes '{0000 vojí-
nů mnoho baterií moderních pol-

ních děl a obrovskou žAsobu stře-

liva Jent domněnka žo císař-

ské vojsko které pod velcwm

Tanga postaví no inu na

odjMr není daleko tak silným a--

jKiétem mužstva ani vyzbro-

jením

Washington li ledna Vláda
hodlá 'dnen nařídit! aby do Číny
bylo co nejrychleji vysláno amc-rick- é

vojsko na žádost amerického

vyslance Calhoun1 v Pekingu
jenž telegrafoval gvé vládě žo by
americké vojsko mělo chránili
dráhu f'inVang-Tao-Pekin- g Do

právní parník Thomas leží v pří-

stavu v Maine na Filipínách a je
připraven aby za 21 hodin po roz-kaz- u

mohl odejeti n celým plukem
do "'íny

Nanking 0 ledna Kepubli-kánsk- é

vojsko hodli dnes zahájit!
pnebod proti Pekingu Vojsko
má dostatek zimních zásob V

Iituěau mezi ěínským a
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